



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2015

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	280.810.267,50	280.810.267,50	60.139.442,56	21,42	232.780.198,96	82,90	48.030.068,54
RECEITAS CORRENTES	205.706.217,80	205.706.217,80	58.353.574,56	28,37	230.340.706,71	111,98	-24.634.488,91
RECEITA TRIBUTÁRIA	20.095.563,35	20.095.563,35	5.370.269,14	26,72	21.596.239,10	107,47	-1.500.675,75
Impostos	18.591.700,00	18.591.700,00	5.134.929,97	27,62	19.773.692,88	106,36	-1.181.992,88
Taxas	1.503.863,35	1.503.863,35	212.292,09	14,12	1.797.619,52	119,53	-293.756,17
Contribuição de Melhoria			23.047,08		24.926,70		-24.926,70
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	15.779.041,30	15.779.041,30	3.066.155,80	19,43	19.994.532,17	126,72	-4.215.490,87
Contribuições Sociais	7.380.000,00	7.380.000,00	2.697.662,21	36,55	18.013.900,37	244,09	-10.633.900,37
Contribuições Econômicas	8.399.041,30	8.399.041,30	368.493,59	4,39	1.980.631,80	23,58	6.418.409,50
Contribuição p/Custeio do Serv.Illumi.Pública							
RECEITA PATRIMONIAL	2.621.750,00	2.621.750,00	1.299.947,21	49,58	9.139.682,50	348,61	-6.517.932,50
Receitas Imobiliárias	60.000,00	60.000,00	7.172,30	11,95	21.124,40	35,21	38.875,60
Receitas de Valores Mobiliários	2.271.750,00	2.271.750,00	1.146.829,48	50,48	6.072.935,89	267,32	-3.801.185,89
Receitas de Concessões e Permissões					2.394.045,90		-2.394.045,90
Compensações Financeiras							
Rec.Decor.do Dir.de Exp.BensPúb.ÁreasDom.Pub							
Receita da Cessão de Direitos							
Outras Receitas Patrimoniais	290.000,00	290.000,00	145.945,43	50,33	651.576,31	224,68	-361.576,31
RECEITA AGROPECUÁRIA	35.380,80	35.380,80					35.380,80
Receitas da Produção Vegetal	24.460,80	24.460,80					24.460,80
Receitas da Produção Animal e Derivados	10.920,00	10.920,00					10.920,00
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receita da Indústria Extrativa Mineral							
Receitas da Indústria de Transformação							
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	58.426.546,00	58.426.546,00	10.752.730,70	18,40	59.747.700,62	102,26	-1.321.154,62
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	100.712.296,80	100.712.296,80	37.282.154,12	37,02	116.637.921,58	115,81	-15.925.624,78
Transferências Intergovernamentais	99.402.151,15	99.402.151,15	17.040.364,72	17,14	96.109.790,86	96,69	3.292.360,29
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	1.310.145,65	1.310.145,65	20.241.789,40	1.545,00	20.528.130,72	1.566,86	-19.217.985,07
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.035.639,55	8.035.639,55	582.317,59	7,25	3.224.630,74	40,13	4.811.008,81
Multas de Juros de Mora	30.250,00	30.250,00					30.250,00
Idenizações e Restituições	704.500,00	704.500,00	304.309,34	43,20	1.169.645,64	166,02	-465.145,64
Receitas da Dívida Ativa	1.838.500,00	1.838.500,00	254.734,98	13,86	1.916.599,39	104,25	-78.099,39
Rec.Decor.deAportes Períod.p/Amort.deDéficit							
Receitas Correntes Diversas	5.462.389,55	5.462.389,55	23.273,27	0,43	138.385,71	2,53	5.324.003,84



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2015

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	75.104.049,70	75.104.049,70	1.785.868,00	2,38	2.439.492,25	3,25	72.664.557,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.500.500,00	5.500.500,00					5.500.500,00
Operações de Créditos Internas	5.500.500,00	5.500.500,00					5.500.500,00
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	1.158.480,80	1.158.480,80			190.430,00	16,44	968.050,80
Alienação de Bens Móveis	827.480,80	827.480,80			190.430,00	23,01	637.050,80
Alienação de Bens Imóveis	331.000,00	331.000,00					331.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	68.385.068,90	68.385.068,90	1.785.868,00	2,61	2.249.062,25	3,29	66.136.006,65
Transferências Intergovernamentais	850.000,00	850.000,00	500.000,00	58,82	500.000,00	58,82	350.000,00
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	67.535.068,90	67.535.068,90	1.285.868,00	1,90	1.749.062,25	2,59	65.786.006,65
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	60.000,00	60.000,00					60.000,00
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Rec.Auferida por Deten.de Títulos do T.N.Resg							
Rec.de Alien.de Cert.de Pot.Ad.de Const.CEPAC							
Receitas de Capital Diversas	60.000,00	60.000,00					60.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	280.810.267,50	280.810.267,50	60.139.442,56	21,42	232.780.198,96	82,90	48.030.068,54
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	5.500.500,00	5.500.500,00					5.500.500,00
Operações de Crédito Internas	5.500.500,00	5.500.500,00					5.500.500,00
Mobiliária							
Contratual	5.500.500,00	5.500.500,00					5.500.500,00
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	286.310.767,50	286.310.767,50	60.139.442,56		232.780.198,96		53.530.568,54
DEFICIT (VI)							
TOTAL (VII = V + VI)	286.310.767,50	286.310.767,50	60.139.442,56		232.780.198,96		53.530.568,54
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES P/CRÉD.ADICIONAIS							
Recurs.Arrecadados em Exercícios Anteriores-RPPS							
Superavit Financeiro							
Reabertura de Créditos Adicionais							



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2015

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até Bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	280.809.217,50	280.810.267,50	42.950.084,47	201.247.402,81	79.562.864,69	49.525.018,23	197.576.796,28	83.233.471,22	195.909.668,91	
DESPESAS CORRENTES	190.319.197,82	205.156.376,48	41.134.653,65	184.888.383,02	20.267.993,46	46.901.870,20	182.517.819,51	22.638.556,97	180.955.074,28	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	116.987.949,81	135.548.549,13	35.063.687,35	128.709.876,16	6.838.672,97	37.233.164,26	128.604.827,48	6.943.721,65	128.521.802,34	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	90.200,00	20.000,00			20.000,00			20.000,00		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	73.241.048,01	69.587.827,35	6.070.966,30	56.178.506,86	13.409.320,49	9.668.705,94	53.912.992,03	15.674.835,32	52.433.271,94	
Transferências a Municípios										
Demais Despesas Correntes										
DESPESAS DE CAPITAL	89.587.319,68	74.751.191,02	1.815.430,82	16.359.019,79	58.392.171,23	2.623.148,03	15.058.976,77	59.692.214,25	14.954.594,63	
INVESTIMENTOS	86.950.244,68	66.954.725,14	611.234,26	8.612.609,59	58.342.115,55	1.322.539,41	7.312.566,57	59.642.158,57	7.208.184,43	
INVERSÕES FINANCEIRAS										
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.637.075,00	7.796.465,88	1.204.196,56	7.746.410,20	50.055,68	1.300.608,62	7.746.410,20	50.055,68	7.746.410,20	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	902.700,00	902.700,00			902.700,00			902.700,00		
DESPESAS INTRAGOVERNAMENTAIS (IX)	1.050,00									
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X = VIII + IX)	280.810.267,50	280.810.267,50	42.950.084,47	201.247.402,81	79.562.864,69	49.525.018,23	197.576.796,28	83.233.471,22	195.909.668,91	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII = X + XI)	280.810.267,50	280.810.267,50	42.950.084,47	201.247.402,81	79.562.864,69	49.525.018,23	197.576.796,28	83.233.471,22	195.909.668,91	
SUPERAVIT (XIII)							35.203.402,68			
TOTAL (XIV = XII + XIII)	280.810.267,50	280.810.267,50	42.950.084,47	201.247.402,81	79.562.864,69	49.525.018,23	232.780.198,96	83.233.471,22	195.909.668,91	
RESERVA DO RPPS										

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável AGENCIA GURUPIENSE DE DESENVOLVIMENTO Data: 10/10/2018 hora: 09:06

AITIMEM SALIM
CPF: 255.900.651-00
SECRETARIO - GESTOR

JUDSON RODRIGUES DE SANTANA COSTA
CPF: 713.341.141-53
CONTROLE INTERNO

LUCIJONES LOPES COSTA
CPF: 370.785.001-30
CONTADOR

